МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА - ПАЛИИ МЭРИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

9. # ЛОХК №И /с/лХ
г. Грозный

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах города Грозного
в зимний период 2021-2022 годов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Чеченской Республике,
утвержденными постановлением Правительства Чеченской Республики
от 5 апреля 2016 года № 41, в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на
водных объектах г. Грозного в зимний период 2021 -2022 годов:

1. Установить с 20 декабря 2021 года до 1 марта 2022 года в период ледостава запрет
на отдых людей на льду на всех водных объектах г. Грозного (катание на коньках и лыжах;
проход, проезд по льду; спортивный и любительский подледный лов рыбы и т.д.).

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению безопасности и охране
жизни людей в зимний период 2021-2022 гг. на водных объектах г. Грозного согласно
приложению к настоящему распоряжению.

3. Префектам районов г. Грозного, Департаменту образования Мэрии г. Грозного,
директору МУП «Грозненское море», водопользователям (арендаторам) водных объектов
обеспечить исполнение прилагаемого Плана мероприятий по обеспечению безопасности и
охраны жизни людей в зимний период 2021-2022 годов на водных объектах г. Грозного в
установленные сроки, в том числе с организацией рейдовых мероприятий оперативными
группами (с участием представителя префектуры района, территориального округа,
участкового уполномоченного органа полиции, водопользователя) по проверке мест
возможного стихийного отдыха людей на водных объектах г. Грозного в период ледостава.

4. Рекомендовать руководителям министерств, ведомств, организаций, предприятий,
учреждений образования, вузов, независимо от форм собственности, расположенных на
территории г. Грозного, провести с 1 но 25 декабря 2021 года информационно-
разъяснительную работу среди населения, учащихся и студентов об отсутствии на
территории г. Грозного водных объектов, предназначенных для массового отдыха людей в
зимний период 2021-2022 годов на льду в период ледостава (катание на коньках и лыжах;
проход, проезд по льду; спортивный и любительский подледный лов рыбы), и
необходимости соблюдения мер предосторожности возле водоемов и требований,
установленных запрещающими знаками на водных объектах г. Грозного.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя
Мэра г. Грозного Панасенко И.А.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на официальном сайте Мэрии г. Грозного.

у -ш ....
зводешу

•

Мэр города Грозного иийн<яда/£ Х.-М.Ш. Кадыров
i .

"•*>*u!ui'

к распоряжению Мэрии г. Грозного
от «Wj> ^ _ 2021 года № _/

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности и охране жизни люден

в зимний период 2021-2022гг. на водных объектах г. Грозного

п/п

1

Наименование мероприятий

2

Срок исполнения

3

Исполнители

4

Отметка о
выполнени

и
5

1. Организационные мероприятия
1

2

Провести совещания с руководителями подведомственных
подразделений, сотрудниками общеобразовательных учреждений
г. Грозного на тему: «Обеспечение безопасности и охраны жизни людей
(детей) в зимний период 2021-2022 гг. на водных объектах г. Грозною».
Провести в школах г. Грозного родительские собрания во всех
возрастных классах на темы: «Обеспечение безопасности и охраны
жизни людей (детей) в зимний период 2021-2022гг. на водных объектах
г. Грозного», «О запрете по льду: прохода, проезда; катания на коньках
и лыжах; подледного лова рыбы».
Утвердить и представить списки оперативных групп префектур районов
города в составе: ответственное лицо по ГО и ЧС префектуры района,
ТО, территориального органа полиции, представителей
водопользователя и ПСЧ районов ГУ МЧС России по
Чеченской Республике для проведения рейдовых мероприятий (по
трафику в период ледостава) по проверке соблюдения требований
нормативных правовых акгов Мэрии г. Грозного и плана мероприятий
по обеспечению безопасности и охраны жизни людей в зимний период
2021-2022гг. на водных объектах г. [розного.

до 24.11.2021г.

с 25.11.-
27.12.2021г.

до 15.. 32.2021г.
в отдел ГО и ЧС
Мэрии г. Грозного
на электронный
адрес:
grozotdel@.mai 1. ru

Департамент
образования
Мэрии г. Грозного.

Руководители
образовательных
учреждений.

Префекты районов
г. Грозного:
Владельцы-
водопользователи,
МУП «Грозненское
море».

II. Профилактическая и разъяснительная работа

1

2

3

Провести лекции, беседы, информационно-разъяснительную работу с
работающим и неработающим населением, в том числе беседы на
уроках ОБЖ в средних образовательных учреждениях, вузах:
о мерах безопасности и охране жизни людей (детей) на водных
объектах, «О запрете прохода, проезда; катание на коньках и лыжах;
подледного лова рыбы на льду»;
о соблюдении требований установленных запрещающих знаков на
водных объектах;
соблюдение правил поведения на водных объектах в зимний период,
утвержденных постановлением Правительства Чеченской Республики
от 05.04.2016г. № 41 «Правила охраны жизни людей на водных объектах
Чеченской Республики».
Обновить уголки безопасности в организациях, общеобразовательных
учреждениях, вузах на тему «Правила поведения детей (населения) в
зимний период на водных объектах» и другие.
Распространение листовок, памяток по вопросам соблюдения правил
поведения и мерам безопасности на водоемах в зимний период в местах:
выхода людей и особенно детей на лед:
отдыха и подледного лова рыбы любителями зимней рыбалки.

Периодическое информирование населения через СМИ и на местах
посредством территориальных округов и мечетей об отсутствии на
территории г. Грозного водных объектов, где разрешен организованный
отдых людей (подледный лов рыбы, катанье на коньках и лыжах),
а также о соблюдении Правил охраны жизни людей на водных объектах
Чеченской Республики, утвержденных постановлением Правительства
Чеченской Республики от 5.04.2016 г. № 41.

с 25.11. по
25.12.2021г.

до 25.12.2021г.

в период
ледообразования

и ледостава на
водных объектах

с 01.12.2021г. до
01.03.2022г.

Префектуры
районов г. Грозного,
Департамент
образования Мэрии
г. Грозного,
Руководители
организаций, ВУЗов

11рефектуры
районов г. Грозного;
Владельцы -
водопользователи
водных объектов
Отдел информации
и печати Мэрии
г. ГрозЕюго;
Префектуры
районов г. Грозного
через ТО и мечети.

III. Обеспечение безопасности людей на водных объектах
1 Установить аншлаги предупредительного и запрещающего характера в

местах возможного стихийного отдыха людей на водных объектах
г. Грозного: «Запрещен проход, проезд по льду», «Запрещен подледный
лов рыбы» на Грозненском море; Сунженском водохранилище; водоеме
в пос. Красная Турбина; на р. Нефтянка у гидротехнического
сооружения в с. Алхан-Чурт (Грознефтегаз).

до 23.12.2021г. Префектуры
районов г.ГЪозного;
МУП
«Грозненское
море»;
Владельцы -
во допол ьзо вател и

2

2

3

Организация и проведение совместных рейдовых мероприятий по
проверке мест возможного выхода людей на ледовое покрытие
(подледный лов рыбы; проход, проезд по льду) силами оперативных
групп не реже 2-х раз в неделю с целью обеспечения безопасности
людей и осуществления мер по выявлению нарушигелеи установленных
знаков: «Запрещен подледный лов рыбы», «Запрещен проход, проезд по
льду», «Запрещено катанье на коньках», с привлечением нарушителей
требований установленных запрещающих знаков к административной
ответственности, в том числе проведение с ними разъяснительной
работы.
Мониторинг н контроль выполнения вышеуказанных мероприятий в
установленные сроки.

в период
ледообразования и

ледостава на водных
объектах

2021-2022п.

декабрь 2021г.-
февраль 2022г..

Префекты районов
г. Грозного
{совместно с
участковыми,
владельцами -
водопользователями;
МУП «Грозненское
море».

Отдел ГО и ЧС
Мэрии г. Грозного

Джамулаев Ахмат Махмудович
22-37-83
izrozotdeirfti mail.ru

3

http://mail.ru